O Índice Teva ITBR Tesouro Selic IPCA+ foi 
desenvolvido para oferecer uma solução eficiente de 
gestão de liquidez, combinando baixa volatilidade, 
melhor enquadramento e eficiência na replicação do 
índice.  

Sua metodologia adota uma estratégia de prazo de 
785 (setecentos e oitenta e cinco) dias, com 
rebalanceamentos bimestrais, visando à minimização 
do turnover e maior eficiência operacional de 
replicação do índice por fundos de investimento. 

A carteira é composta majoritariamente por títulos 
do Tesouro indexados à taxa Selic (LFTs), que

[...]

P.M.C = prazo médio da carteira; 

n = número de componentes do índice; 

P.Mk = prazo médio do ativo k na data de referência; 

𝑃𝑃k = peso do ativo k na data de referência; 

Para as LFTs, o Prazo Médio do Ativo (P.M) é 
considerado de 1 (um) dia. 

O Prazo Alvo da Carteira é de 785 (setecentos e 
oitenta e cinco) dias. 

REBALANCEAMENTOS DA CARTEIRA 

Os rebalanceamentos ocorrem bimestralmente nos 
primeiros dias úteis dos meses de janeiro, março, 
maio, julho, setembro e novembro. Em caso de 
qualquer atraso, indisponibilidade ou impossibilidade 
de acesso ou de preços poderão ser utilizados os